
ROMÂNIA 

JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  

tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro   

  

HOTĂRÂRE 

referitoare la amenajare unor treceri de pietoni pe strada Nicolae Titulescu și  

str. Săliște din Orașul Drăgănești-Olt 

 

Având în vedere: 

- Solicitarea nr.12092/23.01.2025 a d-lui SCOICAN Marius-Adi în calitate de administrator al S.C. RODEX 

S.R.L. – Drăgănești-Olt; 

- Referatul de necesitate nr. 12196/27.01.2025 al Comp. Urbanism; 

- Referatul de aprobare al inițiatorului de proiect nr. 12573 / 30.01.2025; 

- Avizul nr. 12565 / 30.01.2025 al Inspectoratului de Poliție Județean Olt; 

- Raportul nr. 12574 /30.01.2025 al Serv. tehnic - Comp. Urbanism din cadrul Primăriei Orașului Drăgănești-

Olt; 

- Avizul nr. 24 / 30.01.2025 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al Orașului 

Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 24 / 30.01.2025 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului local al 

rașului Drăgănești-Olt; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 8, art. 22 şi art. 33 din O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată cu modificările și 

completările ulterioare;  

- art.1 alin.(4), art.5 alin.(1), art.30 alin.(4) și art.128 alin.(1) lit.d) din O.U.G. nr.195/2002 privind circulaţia pe 

drumurile publice, republicată cu modificările și completările ulterioare;  

- H.G. nr.1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- art 129, alin.2 lit.c și alin. 6 lit.a și c din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. 3 lit. g, art. 196 alin. 1 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul 

administrativ.  

  

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. (1) Se aprobă amenajarea unei treceri de pietoni, având lungimea de 6,5 ml și lățimea de 3 ml, pe strada 

Nicolae Titulescu din orașul Drăgănești-Olt, în vecinătatea intersecției cu str. Săliște, cu montarea indicatoarelor 

corespunzătoare de semnalizare ”Trecere pentru pietoni”, urmând ca marcajele longitudinale care delimitează sensurile 

de mers să fie trasate cu linie continuă, în conformitate cu Planul de situație – Anexa nr. 1 și Planul de încadrare – 

Anexa nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 (2) Se aprobă amenajarea unei treceri de pietoni, având lungimea de 10 ml și lățimea de 3 ml, pe strada Săliște 

din orașul Drăgănești-Olt, în vecinătarea intersecției cu strada Nicolae Titulescu, cu montarea indicatoarelor 

corespunzătoare de semnalizare ”Trecere pentru pietoni”, în conformitate cu sus-menționatele anexe. 

 (3) Se aprobă suportarea din bugetul local al U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt a valorii lucrărilor ce urmează a fi 

executate, conform Devizului general - Anexa nr. 3, care face parte integrantă din prezenta. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredinţează Serviciul tehnic din cadrul Primăriei Orașului 

Drăgănești-Olt. 

Art.3. Hotărârea se va comunica: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

- Serv. tehnic - Comp. Urbanism și Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei Orașului Drăgănești-

Olt. 

 

 Nr. 7 / 30.01.2025       

                                                                       

                                       Preşedinte de şedinţă,                                                   Contrasemnează,                                                                                                                                            

                                           Consilier local,                                                    Secretar general U.A.T., 

                                         IOANA Florina                                                 JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

Adoptată cu 17 voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø  abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate  

( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro











	‎C:\Users\Catal\Downloads\HCL nr. 7 din 30.01.2025 amenaj trecere pietoni N. Titulescu si Saliste.docx‎
	‎C:\Users\Catal\Downloads\anexa la HCL nr. 7 din 30.01.2025.pdf‎

